

Húsvéti hírlevél – 2023.

„Ímé, mindent újjáteszek.” (Jel 21,5)

Kedves Olvasó!

Aki csak egy kicsit is jártas a Bibliában, annak azonnal feltűnik, hogy ez nem húsvéti ige. Nos, olyan értelemben valóban nem, hogy nem találjuk a Jézus feltámadásáról tudósító evangéliumi iratokban. Ettől még azonban nagyon is kapcsolódik a húsvéhoz.

Maga az idézett kijelentés amilyen rövid, olyan hatalmas és fenséges. Az Újszövetség utolsó iratában, a Jelenések könyvében találjuk, ennek is a záró részében, az utolsó előtti fejezetben. Eddig végig János beszélt, azt próbálta szavakba önteni, amit rendkívüli látomásban kinyilatkoztatott neki Isten a földi világ sorsáról és a mennyei világ térnyeréséről. Mert ez fog történni, kozmikus változások, amelyek nem csupán a fizikai, hanem a szellemi világot, és annak teremtményeit is érintik. Eddig tehát János szólt a látomásairól. Most azonban maga Isten veszi át a szót: a Teremtő, Megváltó, Megszentelő Úr, a menny és föld, az egész univerzum királya. Ezt jelzi a kijelentés bevezetője is: *„A trónon ülő ezt mondta: Ímé, mindent újjá teszek.”* A jelenések folyamán most először veszi át Isten személyesen a szót. *„Ímé, mindent újjá teszek!”* A Jelenések könyve záró fejezeteinek alaphangja és legfontosabb üzenete hangzik fel itt! Mégpedig micsoda grandiózus kijelentéssel! Szédítő ebbe még csak belegondolni is! Isten, aki egykor szavával hívta létre a mindenséget, most ehhez hasonlóan hozza létre az új teremtetést. Ennek végkifejlete ugyan még előttünk áll, de a megfellebbezhetetlen kijelentés semmi kétséget nem hagy afelől, hogy ez már eldöntött tény, befejezettnek vehető.

Hogyan kapcsolódik ez a húsvéhoz, Jézus feltámadásához? Úgy, hogy ez a totális, az egész univerzumra kiható újjáteremtés Jézus megszületésével, kereszthalálával és feltámadásával, egyszerűen a megváltás művével már elkezdődött. Csak egyetlen példa ennek megvilágítására: az újjáteremtett világban, ahol *„új ég és új föld”* vár ránk (Jel 21,1), már *„nem lesz halál ... többé, sem gyász, sem jajkiáltás, sem fájdalom nem lesz többé, mert az elsők elmúltak.”* (Jel 21,4) Nos, Jézus feltámadása legyőzte a halált. Jézus feltámadása egyúttal előképe is annak az új világkorszaknak, amelyben már nem lesz halál.

Gondoljunk bele, micsoda hatalmas vigasztalást tartalmaz ez az isteni kijelentés: *„Ímé, mindent újjá teszek”!* Van-e más lehetőségünk ezen kívül? Tudunk-e mi saját magunkon segíteni? Elég körül nézni. A világunk a pusztulás, a totális káosz felé halad. Ennek csak egyik jele a tavaly februárban kitört orosz-ukrán háború, amelyről az első pillanattól lehet tudni, hogy nem csupán két nemzet konfliktusa, hanem a nagyhatalmakkal az élen a fél világ benne van. A totális káosznak pedig szintén csak egy másik jele a legutóbbi törökországi és szíriai földrengés, amelyben több tízezren hunytak el. A vizsgálatok már az elején napfényre hozták, hogy sorozatos emberi mulasztások, nyereségvágy, felelőtlenség, hanyagság okozta azt, hogy ilyen sok lett az áldozat. A szomszédunkban zajló háború is tovább tart, mert azok, akik dönthetnének a békéről, nem akarják ezt, mert nem ez az érdekük. Ezért ahelyett, hogy végre béketárgyalások kezdődnének, tovább eskalálódik a helyzet, sőt, megkezdték a nukleáris fegyverek telepítését. Lehetne tovább sorolni a példákat, de nem szükséges. Mindegyik arról szól, hogy a legnagyobb emberi jószándék, a

legnagyobb tudományos felfedezések és technológiai fejlesztések sem bizonyulnak elégnek ahhoz, hogy mi, emberek mindent újjá tegyünk. Ellenkezőleg: mi csak tönkre tenni tudjuk bolygónkat, a biodiverzitást, az élőlényeket, sőt, saját magunkat, az emberi fajt. Ezt bizonyítja az egész történelem is. Az ember cselekedetét így lehet összefoglalni: „Íme, mindent tönkreteszek.”

A Biblia szerint mindez a bűn miatt van. Világunk, benne az emberi természet a bűn hatalma alatt áll. Ennek természetes velejárója, hogy akkor is tönkreteszünk mindent, ha belepusztulunk. Milyen vigasztalan lenne, ha a mi kezünkben maradna a teremtet világ sorsa. Ám éppen arról szól ez a grandiózus kijelentés, hogy Isten ellenakcióba lépett. Előbb minket tesz újjá: egyen-egyenként mindazokat, akik engedik ezt neki. Közben pedig már dolgozik azon, hogy az univerzumot is megújítsa. A Biblia szerint efelé halad a világunk, nem pedig a teljes megsemmisülés felé.

Efelé halad a mi egyéni életünk is, ha engedjük Istennek, hogy újjátegyen. Ez akkor következik be az életünkben, amikor Jézus kereszthalálát és feltámadását magunkra vonatkoztatjuk: miattunk, helyettünk, értünk történt. Ennyi elég Istennek ahhoz, hogy új emberré tegyen: a folyamat azzal kezdődik, hogy új, krisztusi természet jelenik meg az életünkben, amely aztán elkezd erősödni, növekedni. És vajon miről lehet felismerni az új embereket? Többek között éppen arról, hogy a mindent tönkretevő emberi magatartásukat fokozatosan felváltja a mindent újjátevő isteni magatartás.

Amíg valakit nem tesz újjá Isten, addig ösztönösen, vele születetten az az emberi magatartás fog jönni belőle, hogy mindent tönkretegyen. Bármit újjátenni igazán csak azok az emberek tudnak, akik maguk is újjá lettek Isten által. Onnantól viszont ez az isteni magatartás egyre erősebben fog dolgozni bennük. Ők maguk is újjá akar tenni mindent: emberi kapcsolatoktól kezdve, a teremtet világon keresztül egészen az épületekig. Akkor is erre fognak törekedni, ha körülöttük globális méreteket ölt az a magatartás, amely mindent tönkretesz. Sőt, akkor is erre fognak törekedni, ha mások tönkreteszik azt, amit ők egyszer már újjátettek. Ugyanis a bennük levő isteni természet „szívükben perzselő, csontjaikba rekesztett tűzként” (Jer 20,9) ellenállhatatlan erővel fogja erre késztetni őket.

Íme, mindent tönkreteszek. Íme, mindent újjáteszek. Kedves Olvasóm az emberiségnek vajon melyik feléhez tartozik?

I. VISSZATEKINTÉS

Összesített adatok

A tavalyi befizetések után az idei választói névjegyzékbe is 107-en kerültek be. Megkereszteltünk 2 *fiú- és 2 leánygyermeket*. Hitoktatásban 1 gyülekezeti csoportban 13 gyermek részesült. Református egyházi szertartással eltemettünk 5 elhunytat.

Az *úrnapi istentiszteleteken* átlagosan 33-an vettek részt, az *ünnepi istentiszteleteken* 57-en. A *vasárnapi istentisztelettel* egy időben továbbra is tartunk külön istentiszteletet a gyermekek számára. Péntekenként van a rendszeres hétközi alkalmunk gyülekezeti est néven. Ezekben 2022-ben átlagosan 7-en vettek részt.

Kiemelkedőbb felújítási munkák

Templom

Rengeteg előkészítő munka és szakértői kutatás, valamint vizsgálat után (erre csak tavaly 1 183 700 Ft-ot költöttünk!) 2022. július utolsó hetében végre megkaptuk az örökségvédelmi engedélyt a pályázat megvalósítására, az orgonás karzat összes tartókonzoljának kicserélésére. (Fa helyett vasbeton gerendák). Mivel a megvalósítás eredeti határideje 2022. szept. 30. volt, így azzal kellett kezdeni, hogy azonnal módosítási kérelmet nyújtottam be a határidő meghosszabbítására. Kivitelező keresése, majd árajánlatok kérése után a kivitelezés 2022. nov. 15-én kezdődött el. Közben újabb bajok derültek ki.

A legfőbb: az orgonát tartó födém alátámasztása nem megfelelő. Minden szakember – beleértve az örökségvédelem szakembereit és képviselőit is - az orgona eltávolítását és a födém elbontását javasolta. A presbitériummal úgy határoztunk, hogy az orgonát egyenlőre szeretnénk a helyén hagyni. Ezt elfogadták, ehhez viszont a födémét utólag statikailag meg kell erősíteni, mert az orgona súlya nagyrészt erre terhelődik. Így tehát erre is készíttetnünk kellett egy tartószerkezeti szakvéleményt majd egy kiviteli tervet. Ezek, valamint a kivitelezés plusz költséget jelentenek, miközben a gazdasági válság és az extrém infláció miatt az elnyert pályázati összeg értéke folyamatosan csökken.

A másik, ami időközben kiderült, amiről már előző levelemben is írtam, hogy a padok, és általában a fa berendezések annál is rosszabb állapotban vannak, mint eddig gondoltuk. Nagy részük teljesen fertőzött szúval és gombával. Ezt is megtárgyaltuk az összes érintett szakemberrel – beleértve az örökségvédelem képviselőit is -, és az a döntés született, hogy mivel a padok nagy része menthetetlen, és folyamatosan fertőzi a még épp faelemeket (pl. orgona), így ezeket a padokat mielőbb el kell távolítani. Ezt a tervezett utólagos vízszigetelés, valamint egységes padló kialakítás miatt amúgy is meg kellene tenni. A még menthető padok közül a szebbeket (ez csak néhány darab) viszont felújításra félretesszük, és később ún. tanúpadként visszaépítjük.

Parókiaudvar

- Árnyékolás (nyílászárók védelmére), angolakna, fatároló bővítés

Parókia

- Faldiagnosztikai vizsgálat, vízszigetelési terv, folyosóablakok, bejárati ajtó cseréje

Temető

- Biztosan látták, hogy a temetőt, különösen annak régebbi, alsó részét teljesen rendbe tettük. Erre tavaly sok időt, energiát és pénzt fordítottunk. Ezúton is köszönöm Miskey János egyháztág lelkiismeretes munkáját, valamint azoknak a gyülekezeti tagoknak az áldozatos szolgálatát, akik részt vettek a temetői munkákban.

Összesítés

Az itt említett munkák összesen mintegy 3 870 000 Ft-ba kerültek. Ebben még nincsenek benne az épületeink fenntartásának, valamint a karzatfelújításnak a kivitelezési költségei.

II. ANYAGI HELYZETÜNK

A fentebb ismertetett beruházások nem valósulhattak volna meg nagylelkű adományok nélkül, melynek nagy részét gyülekezeti tagjaink adták. Minden adományt Isten iránti hálával köszönünk ez úton is. Az adományok mellett továbbra is az egyházfenntartói járulék jelenti fő bevételi forrásunkat. Így ez utóbbiról külön is szólok.

Az egyházfenntartói járulékról

A gazdasági válság és a folyamatosan emelkedő költségeink miatt kénytelenek voltunk az **egyházfenntartói járulék** minimum összegét emelni. Ez a 2023. évben **12 000 Ft/év**. Ismételten azt kérjük, hogy a fenntartói járulék fizetésénél az egyházi törvényben megállapított mértéket, tehát az **éves jövedelem 1%-át** vegyük figyelembe, a presbitérium csak a minimumot állapítja meg.

Rendkívüli céladakozás

Ahhoz, hogy a templomot ismét használni tudjuk, elkerülhetetlen egy új, egységes padló kialakítása, mivel a padok helyén döngölt föld van. Már most látjuk, hogy erre a pályázati pénz maradéka nem lesz elég, ezért **rendkívüli céladakozást hirdetek**: arra kérek mindenkit, akinek valamennyire is szívügye páratlan templomunk sorsa, hogy adománnyal járuljon hozzá a felújításához, első körben **egy új padló kialakításához**. Ennek már elkezdődtek a tervezői munkái az örökségvédelemmel történő folyamatos egyeztetés mellett. Mivel közel 180 nm-ről van szó, a legszerényebb kivitelezés is 6-8 millió Ft-ba kerül. Amit lehet, társadalmi munkával fogunk megcsinálni – ahogy eddig is tettük -, de még így is legalább 2-3 millió Ft hiányzik a befejezéshez.

A gyülekezeti életre szánt összegek fizetése háromféleképpen történhet: **1. A régi rend szerint**: aki kéri, ahhoz elmennek a presbiterek. **2. Személyesen** a parókián. **3. Átutalással**. Kérjük, hogy aki így fizeti, minden esetben tüntesse fel, hogy milyen célra adakozik (egyházfenntartói járulék, temetői vízdíj vagy valamilyen céladomány). Gyülekezetünk számlaszáma: **72900068-10007187**

III. ÜNNEPI ALKALMAINK ÉS GYÜLEKEZETI ESEMÉNYEK

- | | |
|--------------------------------|---|
| • Ápr. 2. vasárnap 10:00 | Virágvasárnapi istentisztelet (gyülekezeti terem) |
| • Ápr. 6. nagycsütörtök 18:00 | Széder vacsora (előzetes jelentkezés szükséges!) |
| • Ápr. 7. nagypéntek 17:00 | Nagypénteki passiók it. (gyülekezeti pince) |
| • Ápr. 9. húsvétvasárnap 10:00 | Húsvéti it. úrvacsorával (gyülekezeti terem) |
| • Máj. 28. vasárnap 10:00 | Pünkösdi úrvacsorás istentisztelet (templom?) |

Áldást, békességet kívánok a presbitérium nevében is:

Szentkirályszabadja, 2023. márc. 29.

Szűcs László
lelkipásztor